
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 95Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

111347/2019 PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR   14/06 a 12/08/2019
114458/2019 ROSENIA MEDEIROS NEVES 30/07 a 02/08/2019
114344/2019 ROSIVANE DE SOUZA MENDES 01/08 a 14/09/2019
114636/2019 SANDRO CASTRO ALENCAR 31/07 a 05/08/2019
114500/2019 SILVIO NONATO COELHO DA SILVA 05 a 11/08/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de Agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 518/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ONCEDER aos servidores abaixo relacionado licença- paternidade, com 
fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:     

PROTOCOLO NOME PERÍODO
111797/2019 FRANCISCO JAELDER DE LIMA 11 a 30/06/2019
115100/2019 RENATO MIRANDA BRAGA 12 a 31/08/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de Julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 519/2019-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
114951/2019 ADRIANO MAIA CORREA 12 a 13/08/2019
114302/2019 ALEXANDRE DA SILVA PACHECO 22/07/2019
114055/2019 ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 30/07/2019
114828/2019 ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 08/08/2019
114070/2019 ANDREA RIBEIRO MOTA 30/07/2019
114901/2019 EDNA LUCIA SOUZA DE SA     09/08/2019
114823/2019 EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA 08/08/2019
114147/2019 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 30 a 31/08/2019
114808/2019 IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONCA 01 a 10/08/2019
114192/2019 IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONCA 30 a 31/07/2019
114600/2019 JOSCIELE VIEIRA DOS REIS LACERDA 31/07/2019
114619/2019 MARCIA DAS DORES SANTOS DA CONCEICAO 05 a 09/08/2019
114105/2019 OZILEA SOUZA COSTA 16 a 30/07/2019
114952/2019 RAQUEL CORREA DE ALMEIDA 11/08 a 09/09/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de Agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa, em exercício.

PORTARIA N.º 520/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
114464/2019 ADILSON GOMES DA SILVA 05 a 06/08/2019
114748/2019 ALDAIR DE CASTRO JUCA 01/08/2019
114875/2019 ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS 07/08/2019
114625/2019 BENEDITA BAIA OLIVEIRA 06/08/2019
114140/2019 DIOGO ALVARENGA SOLANO 01 a 02/08/2019
114742/2019 EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE 05/08/2019
114942/2019 ELITANIA COSTA GONCALVES 09/08/2019
114444/2019 ELTON DAVID PINTO PRIST 02/08/2019
114743/2019 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 07 a 14/08/2019
114615/2019 JANILSON DA SILVA PEIXOTO  05 a 09/08/2019

114775/2019 LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO SALES 
PINHEIRO 06 a 07/08/2019

114568/2019 LUCIA MARIA ALVES TEIXEIRA COSTA 02/08/2019
114833/2019 MANOEL ALCANTARA DA PAIXAO 08 a 11/08/2019
114507/2019 MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO 02/08/2019

114804/2019 MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA 07/08/2019
114218/2019 MARIA DO SOCORRO DE JESUS TEIXEIRA 31/07 a 01/08/2019
114832/2019 MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO 08/08/2019
114824/2019 MAURICIO MOURA DE LIMA PONTES       07 a 08/08/2019
114777/2019 NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO 07/08/2019
114643/2019 RENATA DOS SANTOS FONSECA 06/08/2019
114549/2019 ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA MARTEL              02/08/2019
114839/2019 ROSE MARY FERNANDES LOPES             07/08/2019
114934/2019 SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES 09/08/2019
114858/2019 SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 06 a 12/08/2019
114691/2019 SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS   06/08/2019
114680/2019 WAGNER DE SOUZA TOLOSA  05/08/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 521/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ALINE DANIELE SIQUEIRA BAIA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio às Procuradorias e Promotorias, durante o afastamento do titular 
RODERICK DE SOUZA CANTUARIA, no período de 15/7 a 13/8/2019.
II - DESIGNAR o servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
durante o afastamento do titular CLAYTON ANDRADE DIAS, no período de 
15/07 a 22/7/2019.
III - DESIGNAR a servidora ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Depar-
tamento Financeiro, durante o afastamento do titular MARCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, nos dias 7 e 14/6/2019.
IV- DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Es-
pecializado-Engenheiro, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento do titular 
LUIZ RICARDO PINHO, no período de 22/7 a 8/8/2019.
V- DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária da Divisão 
de Engenharia, durante o afastamento do titular ANDRÉ DE OLIVEIRA 
SOBRINHO, no período de 22/7 a 8/8/2019.
VI- DESIGNAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
do titular RICARDO DE ARAUJO MOURA, nos dias 12/7 e 19/7/2019.
VII- DESIGNAR o servidor CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES, Auxiliar de 
Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Divisão 
de Protocolo, durante o afastamento da titular LIEGE MARIA LOPES WAN-
DERLEY, no período de 29/6 a 7/7/2019.
VIII- DESIGNAR o servidor ELTON DAVID PINTO PRIST, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
durante o afastamento do titular CLAYTON ANDRADE DIAS, no período de 
24 a 28/7/2019.
IX- DESIGNAR o servidor FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade 
das Promotorias do Interior, durante o afastamento da titular MILENA DE 
NAZARE PANTOJA CARVALHO, no período de 17 a 27/6/2019.
X- DESIGNAR o servidor JOSE WILTON MOREIRA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamento da titular TATIA-
NA MONTIBELLER PAIXAO, no período de 8/7 a 20/7/2019.
XI- DESIGNAR a servidora KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO, Auxi-
liar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Uni-
dade de Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamento da ti-
tular PATRICIA PAULINA BORGES LIMA, no período de 15/7 a 13/8/2019.
XII- DESIGNAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Serviço de 
Transporte, durante o afastamento do titular PAULO ANDRE SEAWRIGHT 
COELHO, no período de 15/7 a 13/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 524/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a 
servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, a se deslocar desta Capital a Brasília/DF, no período de 6 a 
17/8/2019, para prestar auxílio às Coordenadoras da Coordenação Geral 
do Sistema de Atendimento à Mulher – CGSIAM, vinculada ao Ministério 
da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos.


